
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 87Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

Portaria 153/DA,01/03/2021. Conceder 1 MEIA, diária(s) a(os) Servi-
dor(es) IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, Cargo MOTORIS-
TA, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR PÚBLICO GERAL E SUA EQUIPE ATÉ O 
MINICIPIO DE VIGIA DE NAZARÉ. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a VIGIA, período 17/02/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 682788
Portaria 156/DA,01/03/2021. Conceder 2 MEIA diária(s) a(os) Servi-
dor(es) HUGO EDUARDO CABRAL DA COSTA, matrícula 95230-1, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR A CONDUÇÃO DE DEFENSOR PÚBLICO 
PARA A CIDADE DE MOJU E POSTERIOR RETORNO fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BARCARENA a 
MOJU, período 22/02/2021, 26/02/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 682842
Portaria 154/DA,01/03/2021. Conceder 1 MEIA, diária(s) a(os) Servi-
dor(es) BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 80845806-
3, Cargo ASSESSOR(A) DE COMUNICAÇÃO, objetivo REALIZAR A COBER-
TURA JORNALISTICA E ASSESSORIA DE IMPRENSA DURANTE A REUNIÃO 
DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL COM O PREFEITO DE VIGIA DE NAZA-
RÉ. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a VIGIA, período 17/02/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 682821
Portaria 155/DA,01/03/2021. Conceder 1 MEIA, diária(s) a(os) Defen-
sor(es) MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, matrícula 5832080, obje-
tivo ACOMPANHAR O DEFENSOR PÚBLICO GERAL, EM REUNIÃO COM O PRE-
FEITO DE VIGIA DE NAZARÉ. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Es-
tadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a VIGIA, período 17/02/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 682828
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 02/2021 TIPO: Menor Preço. OBJETO: 
Aquisição de materiais de consumo de expediente, impressos, processa-
mento de dados em geral, de limpeza e produção/higienização e de copa e 
cozinha para atender as necessidades do TCM/PA. DATA DA ABERTURA DA 
SESSÃO: às 08:00h do dia 05/08/2021 no site: www.licitacoes-e.com.br. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br, www.licitacoes-e.com.
br. Belém, 21 de julho de 2021. Pregoeiro Jonas Santos

Protocolo: 681161
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.267, DE 19 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do Estado do 
Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de 2011;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Conselheiro Substi-
tuto JULIVAL SILVA ROCHA, matrícula nº 0101026, deferidas para os pe-
ríodos de 05 de julho a 03 de agosto de 2021, e de 04 de agosto a 02 de 
setembro de 2021.

Protocolo: 682606
PORTARIA Nº 37.225, DE 01 DE JULHO DE 2021.*
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 072/2021 - SEGP protocolizado sob o 
expediente nº 007241/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO, matrí-
cula nº 0100307, CARLOS CESAR SILVA GOMES, matrícula nº 0100236, 
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA, matrícula nº 0100300, FILIPE 
BARBOSA ERICHSEN, matrícula nº 0101480, MAX NEY DE PARIJÓS, matrí-
cula nº 0100456, CARLA LEDO REIS, matrícula nº 0101473, EUGENIO MA-
RIA DOS SANTOS GUEDES, matrícula nº 0100311, SOLIANE FERNANDES 
GUIMARÃES, matrícula nº 0101514, LUCIVAL SILVA DE SENA, matrícula 

nº 0100486, FRANKLIN SILVA DOS ANJOS, matrícula nº 0100683, LARIS-
SA FERNANDES CHAGAS, matrícula nº 0101144, RENATO DIAS DE SOU-
ZA, matrícula nº 0100670, PAULO FAUSTO MOURA DAS NEVES, matrícula 
nº 0073183, JOSÉ AVELINO RIBEIRO SOBRINHO, matrícula nº 0100360, 
NAIARA LOPES ARAUJO, matrícula nº 0101187, ANDRE JOSE ARAUJO 
VIEIRA, matrícula nº 0101656, ALEXANDRE DE SOUZA BRASIL, matrícula 
nº 0101681, ALEX LOBO SANTOS, matrícula nº 0101669; e ANDERSON 
FELIPE CALANDRINI BRAGA, matrícula nº 0101524, para constituírem Gru-
po de Trabalho visando dar prosseguimento ao levantamento e adequação 
dos procedimentos administrativos executados no âmbito deste Tribunal 
aos parâmetros preconizados no manual de orientação sistema e-Social, 
no período de 01-07-2021 a 31-12-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 01 
de julho de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente
*Republicada

Protocolo: 682673
PORTARIA Nº 37.269, DE 19 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do Estado do 
Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de 2011;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Conselheiro Substituto 
EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº 0101397, deferidas para os 
períodos de 02 a 31 de agosto de 2021, e de 01 a 30 de setembro de 2021.

Protocolo: 682695
PORTARIA Nº 37.272, DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2021 – SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 009085/2021.
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora JULIANA MARTINS SOUSA ENÉAS, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101505, da função gratifi cada de Controladora 
da 3ª CCG, a partir de 20-07-2021.

Protocolo: 682679
PORTARIA Nº 37.273, DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2021 – SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 009085/2021.
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101532, da função gratifi cada de Ge-
rente de Fiscalização, a partir de 20-07-2021.
II - DESIGNAR a referida servidora para exercer a função gratifi cada de 
Controladora da 3ª CCG, a partir de 20-07-2021.

Protocolo: 682680
PORTARIA Nº 37.268, DE 19 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do Estado do 
Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de 2011;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Conselheiro Substi-
tuto DANIEL MELLO, matrícula nº 0101396, deferidas para o período de 02 
a 31 de agosto de 2021.

Protocolo: 682682
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37.237, DE 15 DE JULHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através do expediente eletrô-
nico protocolizado sob o nº 008555/2021
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS LIMA COSTA, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100040, 30 (trinta) dias de licença prê-
mio, referente ao triênio de 03-02-2001/2004, nos termos do artigo 98 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 12-07 a 10-08-2021.

Protocolo: 682593
PORTARIA Nº 37.265 DE 19 DE JULHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através do
Expediente Eletrônico protocolado sob o nº 008386/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELCIAS OLIVEIRA DA SILVA, Auditor de Controle 
Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0101074, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 02-05-2012/2015, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 11-03 a 09-04-2022.

Protocolo: 682583
PORTARIA Nº 37.266 DE 19 DE JULHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através do
Expediente Eletrônico protocolado sob o nº 008386/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELCIAS OLIVEIRA DA SILVA, Auditor de Controle 
Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0101074, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 02-05-2012/2015, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 11-05 a 09-06-2022.

Protocolo: 682584


